Lorch 1489, April 25.
Venerabiles egregiique viri. Keverentie ac caritatis effectum.

In causa Adelberg rescriptum || uti percipio pro. parte vestra ex parte 25
provisionis subditorum impetratum extitit, cuius j| copiam audivi, et
si videatur vobis bonum placeret mihi valde quod executioni deman-
daretur || ad statim usque quo aliud rescriptum super proprietate
capelle impetratur, quia clamor magnus est et defertur quottidie ad
me quod scribere non volo pro presenti, quomodo capella etiam sit 30
obtenta etc. Et si citatio presentaretur domino abbati super bulla
vestra tunc subditi vestri et mei animosiores redderentur et quie-
tiores. Dominus etiam terre cum ego in bulla non sum contentus
non posset nee vos nee me impedire cum dietis amicabilibus, quando

a) So!

v) Nach dem folgenden Schreiben scheint dieser Vergleich durch würt-
tembergische Bäte zustande gekommen zu sein.
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tunc bulla alia veniret de urbe, cum lis incepta foret super bulla
vestra, tunc nulluni posset intervenire impedimentum et citäretur
abbas in faciem in Eystett ex parte vestri et niea super capella cum
esset ibidem in alia causa super provisione vel mitteretur propria

ö citatio quam exequi curarem. Sed de vestra citatione super pro¬
visione non habeo me intromittere, ne accusaret nie dominus in
Adelberg coram domiuo, quod facerem aliquid contra compromissum.
Mitto etiam vobis copiam antiqui rescripti ubi clara fuit narratio facta
domino apostolico tarn super provisione quam super capella in finem, ut

10 si procuratores vestri in urbe ad plenum informati non sint quod saltem
adlnic informentur, et quod narratio fiat quomodo capella saneti Udal-
'"ici in curia monasterii Adelberg filialis sit ad ecclesiam parrochialem
1Q Lorch Augustensis diocesis, que quidem ecclesia partim venerabili
eapitulo Augustensi et partim monasterio Lorch incorporata existat,

15 quam quidem capellam dominus abbas in Adelberg et suus conventus
tarn a dieta ecclesia parrocliiali niatrice in Lorch cuius filia sit quam
etiam a diocesi Augustensi separare moliantur et de facto usurpent,
precludentes tarn nobis quam subditis nostris circa dietam capellam
residentibus et Augustensis diocesis aditum ad dietam capellam,

^° oecupando etiam fabricam seu bona dicte capelle etc. in forma ut
Sc itis meliori et quod hec informatio si opus sit ad statim dirigatur
lri urbem. Item examinetis bullam vestram an non obsit quod fatale
appellationis dudum transiit et quia bulla narrat contradictionem vide-
licet quod pro parte vestra ad statim sit contradictum, utrum non

0 8l t necesse habere in bulla specin'catum fatale primum vobis con-
cessum. Que omnia reverentiis vestris committo offerens me ad
c «iicta caritatis obsequia.

Datum Lorch, in die Marci evangeliste, anno domini etc.
LXXXVIIII.

Georgius abbas monasterii in Lorch.
Ortg. Perg. mit briefschliessendem Siegel und Adresse: Venerabilibus ac

egregüs viris dominis decano et capitulo ecelesio Augustensis dominis sibi digne
colendis.

114. Lorch 1489. Oktober 30.
AM Georg, Prior und Konvent von Lorch ernennen vier Be-

v °timächtigte (venerabiles ac egregios viros dominos Cristoferum
Mendel vicarium reverendissimi domini episcopi Eystetensis, Philippum
" e Waldenvelsi doctorem, Wilhelmum de Rechperg iuniorem canonicos
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Aügustenses et Eystetenses nee uon dominum doctorem Mathiam
Künden canonicum Eystetensem) zu ihrer Vertretung vor dem Bischof
Wilhelm von Eichstätt als vom Papst beauftragten Richter in dem

Streit um den Besitz der St. Ulrichskapelle bei Adelberg (de et super
capella saneti Üdalrici prope-------monasterium Adelberg sita et 5
eius possessione ac proprietate, que filialis ad ecclesiam parrochialem
in Lorch et Augustensis diocesis existit). — Siegler: Die Aussteller.
— Acta sunt hec in monasterio nostro Lorch in loco capitulari, 1489,
die penultima mensis Octobris, indictione septima.

Orig. Perrj. Siegel abgegangen. i™

a) Lorch 1490, Jan. 4. Dieselben erteilen gleiche Vollmacht
ihrem Prior Klemens Aurifabri und dem Notar Johann Baldung
von Gmünd. — Siegler: Die Aussteller. — Datum et actum in
monasterio nostro, 1490, quarta die mensis Januarii, indictione
oetava.

Orig. Papier von der Hand des Notars J. Baldung mit 2 aufgedrückten
Siegeln.

11». Gütliche Vereinbarung zwischen Domkapitel zu Augs¬
burg und Abt und Konvent von Lorch einerseits und Abt und Kon¬
vent von Adelberg andererseits wegen der Versehung von Hundsholz 20
und Ober- und Unterberl.-en.

Augsburg 1490, Januar 14.
Universis et singulis presentes litteras inspecturis innotescat,

quod orta questionis materia inter nos Udalricum de Kechberg de-
canum et capitulum ecclesie Augustensis et Georgium abbatein ac || 2&
conventum monasterii in Lorch ordinis saneti Benedicti dicte Augu¬
stensis diocesis ex una et ßercbtoldum abbatem ac conventum mona¬
sterii Adelberg ordinis Premonstratensis Constantiensis diocesis |] ex
altera partibus de et super proprietate ac possessione capelle saneti
üdalrici in curia prefati monasterii Adelberg sitc volentcs litium 30
declinare anfraetus expcnsarumqne evitare incommoda [| talem inter
nos de unanimi omninm nostrum quorum interest consensu feeimus
amieabilem transactionem compositionem ac unionem modo et forma
sequentibus, presentibus et cooperantibus generosi domini domini
Eberhardi comitis de Wirtemberg et Montis Peligarti etc. senioris 3&
eonsiliariis per eius dominationem ad hoc deputatis, videlicet vene-
rabilibU8 ac egregiis viris domino Ludewico Vergenhans utriusque

iuris doctore cancellario dicti domini comitis ac preposito in Stu-
garten, domino Petro Hophart ecclesie Montis Peligardi decano ac
domino Bernhardo Schöferlin doctoribus. In primisque nos abbas
in Adelbcrg ac conventus ibidem novam capellam cum cimiterio in

f> dioeesi Augustensi in lionore beate Marie virginis et sanctornm Udal-
rici et Conradi in refusionem antique capelle prefate edificare de-
beamus in biennio a dato presentium sine dampno et preiudicio
uostrorum decani et capituli Augustensis et abbatis et conventus in
Lovcb, que quidem capella inantea debeat esse tilialis ad ecclesiam

10 matvicem in Lorcb, ita tarnen <iuod antiqua capella sancti Udalnci
prefata in futurum maneat sub potestate nostrorum abbatis et con¬
ventus in Adelberg salvo tarnen iure tarn episcopo Augustensi quam
Constantiensi ad dietam capellam. Nos etiam abbas et conventus
in Adelberg novam capellam cum lnminaribus et ornamentis ecclesia-

15 sticis providere et sie ainplam et capacem erigere tenemur quod
popnlus villarum Hunsbolz Ober et linder Berkacb in ea comodose
possit audire divina. Item quod nos abbas et conventus in Adel¬
berg prefati de consensu domini reverendissimi episcopi Augustensis
debeamus perpetuis temporibus in dieta nova capella providere po-

£0 pulum de dictis villis qui sunt parroebiani ad ecclesiam parroclualem
in Lorch et Augustensis diocesis et quod plebani in Lorcb de cura
animarum dicti populi se amodo intromittere non debeant sed nos
de Adelbcrg plenam eorum curam gerere ac omnia sacramenta eis
administrare teneamur in nova et non in antiqua capella sicut altis-

25 siino exinde cupimus reddere rationem et quod reverendissimus
dominus episcopus Augustensis et sui successores eorumque ofliciales
et decani dietam novam capellam visitare babeant ad instar aliarum
ecclesiarum in dioeesi Augustensi, similiter nos de Adelberg indicta
capella processus litteras et niandata exequi teneamur sicuti aln

3ü ineurati in dioeesi Augustensi. Item quod subditis dietarum villarum
<levotionis causa antiquam capellam predietam visitare volentibus
pateat aditus sicuti ad ecclesiam monasterii prefati dolo et fraude
semotis. Similiter si qui ex devotione sepulturam in cimiterio antiquq
capelle predicte elegerint quod ibidem sepeliri debeant dolo et fraude

a 5 seclusis, sie tarnen quod tempore pestilentiali propter infectionis peri-
cnlum et eimiterii antiqui ineptitudinem seu incapacitatem nos de
Adelberg eos admittere non teneamur. Item pro dictis oneribus
supportandis nos abbas et conventus in Adelberg inantea levabimus
omnes oblationes in dieta nova capella a dictis parroebianis, siim-

40 üter deeimas minores stolam et mortuariam, isto salvo, quod duo
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plebani in Lorch nunc in humanis existentes ad vitam eorum et non
ultra levare debeant minores decimas mortuariam et oblationes qua-
tuor festivitatum pro medietate sieut prius, ita tarnen quod omni anno
nobis de Adelberg- quilibet plebanorum predictorum solvat unam
libram Hallensium et quatuor pullos tamdiu supervixerint etc. Ceden- 5
tibus autem iam dictis duobus plebanis videlicet domino Jodoco Utzlin
et domino Johanne Hebenstryt, decime minores similiter mortuaria
ac oblationes predicte in perpetuum cedere debeant nobis abbati et
conventui in Adelberg propter curam supportandam. Isto tarnen
adiecto quod extunc nos de Adelberg prefati singulis annis solvamus 10
duas libras Hallensium successoribus dictorum plebanorum in Signum
maioritatis et reverentie ecclesie matrici in Lorch loco dictorum
iurium videlicet decimarum minorum mortuariorum etc. Item
quod nos decanus et capitulum abbas et conventus in Lorch pre¬
fati levare debeamus maiores decimas in dictis villis sicuti ab 15
antiquo et dominus Johannes Hebenstreyt et sui successores plebani
in Lorch similiter editui ibidem deeimam maiorem in Berckach et
si qui alii decimas maiores in dictis locis habeant, quod ius eorum
illesum conservetur sine contradictione ac impedimento quorumeunque.
De novalibus vero si et in quantum ibidem orirentur condictum et 20
compactum est inter nos, quod huiusmodi deeima novalium dum
appellatione maiorum decimarum venerint ad nos decanum et capi¬
tulum Augustenses et abbatem et conventum in Lorch, si vero appel¬
latione minorum decimarum venerint huiusmodi novalia ad nos ab¬
batem et conventum in Adelberg speetare debeant. Super quo in 25
quantum fieret dissensio inter nos quarum appellatione venirent,
recurri ad consuetudinera capituli in Lorch et eidem stari debet. In-
super condictum ac concordatum est quod nobis abbati et conventui
in Adelberg prefatis ob tanti oneris supportationem singulis annis
viginti libre Hallensium cedere debeant de fabrica capelle in Berkach 30
que est filialis ad Lorch, sie tarnen quod nos de Adelberg omni
septimaua unam vel duas missas in eadem capella celebrari facia-
mus et quod dominus Johannes Hebenstreit plebanus in Lorch quam-
diu ibidem plebanus sit levet oblationes in dieta capella, quo de-
funeto nos de Adelberg sicuti alias reeipiamus oblationes modo pre- 35
misso. Item quod capella in Berkach in perpetuum maneat filialis
ad ecclesiam parrochialem in Lorch et quod nos abbas et conventus
in Lorch sicuti hactenus habeamus fabricam dicte capelle in Berkach
et procuratores ibidem instituere ac destituere nosque abbas et con¬
ventus in Adelberg eos in superioritate dicte capelle impedire non 40
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debeamus. Et si benoficium unum vel plura in dicta capella fun-
datum fuerint, quod preseutatio ad nos abbatem et conventum in
Lorch spectare debeat. Isto tarnen adiuncto quod nos de Lorch
dominos de Adelberg ad annualem rationem bonorum seu fabrice

5 dicte capelle vocare debearaus, simili modo nos de Adelberg fabricam
n °ve capelle prefate similiter beneficiorum fundandorum in ea pre-
sentationem et superioritatem tenere debeanms salvo tarnen iure illo
quod nos abbas et conventus in Lorch ad computum annualem dicte
capelle vocemur in signum perpetuurn quod nova capella filialis ad

10 Lorch existat dolo et fraude in omnibus et singulis premissis seclusis.
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum
quod presens transactio in perpetuurn inviolabiliter observetur, nos
decanus et capitulum Augustense nee non abbas et conventus in
Lorch similiter abbas et conventus in Adelberg prefati presentes

5 ütteras exinde fieri nostrorumque sigillorum iussimus et fecimus
a Ppensione commnniri.

Acta sunt hec in civitate Augustensi, anno domini millesimo
quadringentesimo, quarta decima die mensis Januarii..

2 Orig. Perg. mit 5 bezm. 6 Siegeln (am Adelberg und Augsburg).

20 a) Domherr Heinrich von Lichtenau Generalvikar des Bischofs
■Friedrich von Augsburg bestätigt die Abmachung über Hundsholz
und Ober- und Unterberken.

Augsburg 1490, Januar 18.
Hainricus de Lichtenaw utriusque iuris doctor canonicus reveren-

5 dique in Christo patris et domini domini Friderici dei et apostolice
sedis gratia episcopi Augustensis in || spiritualibus vicarius generalis
u niversis et singulis presentium inspectoribus salutem in domino.
Cum oblivionis caligo contractam per temporis successionem ge-
storum excludat memoriam expedit gesta scriptis et sigillorum
;i Ppensionibus roborari, ut per oblivionis exitum non excedant scien-
tiam futurorum sed teraporij|bus futuris incommutabiliter perseverent.
Hino est quod universitati vestre notum facimus, quod pro parte
v enerabilium et circumspectorum virorum dominorum Udalrici de
Reehperg de Hohen Rechberg decani et capituli ecclesie Augustensis,
Georii abbatis et conventus monasterii in Lorch ordinis sancti Bene-
dicti Augustensis [ex uua] et Berchtoldi abbatis et conventus mona¬
sterii Adelberg ordinis Premonstratensis Constantiensis diocesium
Partibus ex altera nobis extitit expositum, quod inter eos de et super
P>'oprietate ac possessione capelle sancti Udalrici, que olim extra
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existebat nunc vero intra septa monasterii Adelberg existit situata
dicte Augustensis dioeesis, nee non provisione populi villarum Hunz-
Bolz Ober et Uuder Berckach et earum oceasione plnres in et extra
iudicium habite fnerint discordie lites cause et controversie quas ipsi
ut laboribus et expensis parcerent penitus suffocare et extingueve 5-
volentes intcr se hinc inde super discordiis litibus causis et diffe-
rentiis de unanimi eorum consensu et voluntatc amicabiliter concor-
daverint transactionem compositionem et unionem fecerint iuxtatenorem
presentium annexarum litteraruui nobis exhibitarum, et ut concordie
transactioni compositioni buiusmodi pro ipsarum subsistentia firmiori 1»
decretum interponere et illas auetoritate nostra ordinaria confirmare
dignaremur nobis bumiliter fuit supplicatum. Unde nos Heinrieus
de Liecbtenaw vicarius supradictus ad ea que pacem effieiunt et
litium anifractus amputant favorabiliter intendentes supplicationibns
buiusmodi favorabiliter inclinati prefatas concordiam transactionem 1&
et compositionem sub modificationc infra scripta ratas et gratas
babentes illas auetoritate nostra ordinaria duximus approbandas et
confirmandas ac approbamus et eonfinnamus atque decretum nostrum
inteiponimusrobur firmum otfirmitatem canonicam decenientes babituras
ac volentes eas per partes predietas et eorum successores perpetuis futuris 2l>
temporibus inviolabiliter observari. Nolumus tarnen pvo.utn.on possumus
iuribus episcopalibus prefati domini nostri episcopi Augustensis et suc-
cessorum suoium per presentes in aliquo derogare quin ymmo iura
buiusmodi in omnibus et per oinnia volumus eis illesa permanere
statuentes quod dicti dominus abbas et conventus in Adelberg par- 25
rochianos villarum Hunsholz Ober et Under Berkacb amodo ad
instar vicariorum perpetuorum dictorum doininorum capituli ecclesie
Augustensis et abbatis et conventus in Lorch rectorum ecclesie ibidem
providere debeant iuxta mentem litterarum presentibus annexarum
iuribus tarnen episcopalibus in premissis ut prefertur semper salvis. 3°
In quorum omnium et singulorum fidem et testiinonium premissorum
presentes litteras exinde fieri sigillique prefati domini nostri episcopi
Augustensis quo in nostro utimur officio iussimus et feeimus appen-
sione communiri.

Datum Auguste, anno domini millesimo quadringentesimo nona- &
gesimo, XV. kalendas Februarii.

Or'uj. Perrj. Transfix an der vorhergehenden Urkunde.

b) Zur Entstehungsgeschichte dieses Vertrags ist ein Akten¬
stück von Interesse, das die Bedingungen der beiden Parteien eiü-
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hält und in manchen Punkten Angaben bietet, die im Vertrag nicht
aufgenommen sind.

I.
Sequitur medium quod domini de Adelberg hie existentes ac-

ceptare volunt.
5 Item quod prelatus in Adelberg populum in Hunsholz Ober et

Under Berkhain ad curam assumeret et provideret inantea de con-
sensu domini Augustensis et quod fundaret [propriis expensis] a) no-
vam capellam in [fundum] b) diocesi Augustensi in bonore beate
Virginia Marie et saneti Udalrici 0' in refusionem antique capelle in

10 curia Adelberg site sie quod antiqua eapella inantea maueret in ipsius
prelati in Adelberg potestate, reservato tarnen iure episcoporum
Augustensis et Constantiensis ad dietam capellam, et quod prelatus
provisionem et saeramentorum administrationem faceret in nova
eapella et non in antiqua, eo quod ingressum rusticorum et mulierum

15 mdicat sibi et monasterio perniciosum esse.
Item quod plebani in Lorch non haberent se ammodo intro-

mitteve de cura populi prefati sicuti etiam ab antiquo nihil intro*
miserunt nisi quod tempore quadragesimali confessionem primam
audierunt. :

20 Item quod maiores deeime speetarent sicuti ab antiquo ad
venerabile capitulum Augustense et ad dominos de Lorch, siiniliter
;id plebanum dictum Hebenstrit et edituum in Lorch de villa Berkach.

Item quod prelato in Adelberg fieret additio in XX libris
Perpetui census de eapella in Berkach cuius capelle f'abrica spectat

25 ad dominos de Lorch dumtaxat, que quidem eapella habet XXX
'ibras perpetui census, et quod domini de Lorch propter bonam pacem
consentirent in illam additionem, sie tarnen quod prelatus in Adel¬
berg per ebdomadam unam vel duas missas in eadem eapella Berkach
celebrari faceret in refusionem illius additionis.

°0 Item subditi dicte capelle etc. speetarent ad curam domini in
Adel b erg.

Item prelatus in Adelberg levaret omnes oblationes.
Item quod prelatus in Adelberg levaret minores deeimas a

subditis dietarum villarum, que exiles sunt, salvis maioribus deeimis
^ 5 pro dominis de capitulo Augustensi et in Lorch etc.

a) Die Worte in [ J sind in der Vorlage gestrichen. Hierher gehört die Randbemerkung von
(inderer Hand: sine preiudicio et damno dominoruui du capitulo et Lorch.

1)) In der Vortage gestrichen.
c) Am Sande von anderer Sand: et saneti Conradi.
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Item quod prelatus in Adelbcrg levaret mortuaria et omnes
oblationes isto tarnen admisso quod tempore vite plebanorum moder-
noruni in Lorch mortuaria et minores decime similiter oblationes
medie quatuor festivitatum cederent plebanis in Lorch, sed eis dc-
cedentibns a) totum cederet prelato in Adelberg propter curam suppor- 5
tandam.

Item quod subditi diclarum villarum non baberent sepulturam
tempore pestis in cimiterio antique capelle sed alias ex devotione
alio tempore possent ibidem cligere sepulturam, et causa devotionis
capellam visitare antiquam, sed divinorum celebratio in nova capella 10
inantea fieri deberet.

Item plebani moderni in Lorch, quamdiu in humanis existunt,
deberent dare prelato in Adelberg duas libras Hallensium et octo pullos
iuxta antiquum laudum.

Illam viam domini de Adelberg amplecli volunt ut prefertur. b) 15

II.

[ltem c) ad primum articuluni petunt addi, d) quod antiqua capella
maneat filialis ad Lorch salvoque iure dominorum capituli Augustensis
et dominorum de Lorch]. Et quod subditis omnino non precludatur
aditus ad dietam capellam antiquam, e) sed provisionem in nova 20
capella admittimus.

Item quod nova capella per prelatum in Adelberg construenda
sit filialis ad Lorch una cum fabrica in perpetuum. f)

Item quod novalia que deineeps fierent et formarentur, cederent
dominis de capitulo Augustensi et Lorcb. 25

Item quod minores decime, similiter mortuaria et oblationes
quatuor festivitatum medio cederent plebanis in Lorcb sicut de iure
antiquo in Signum quod tarn capella nova quam subditi pertinerent
ad Lorch et ad diocesim Augustensem.

Item quia custos in Adelberg in antiqua provisionem quam 8) 30
fecerat populo non levavit oblationes in capella Berkach, sed omnes

a) Ebenso: vel cedentibus.

1)) Nach diesem ist als weiterer Punkt von der zweiten Hund nachgetragen: Vacamus bene-
fieiis iu Lorch. Minores decime et mortuaria sneetant ad Adelberg.

c) Im folgenden dieselbe Hand wie vorher. Die Zusätze und Randbemerkungen von dritter
Hand. Was in f j steht ist gestrichen.

d) Am Hand: domini de capitulo.
e) Zusatz: dolo et fraude seclusis,
f) Am Hand: admittimus.
g) Sic!
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alias oblationes, quod saltem oblationes in dicta capella Berkach
manerent plebano in Lorch dicto Hebenstrit et suis successoribus.

Item pvocuratoribus in Lorch videtur satis grave si XX libre
de capella eorum in Berkach cedere debeant prelato in Adelberg,

5 sed de mente ipsorum foret, quod tantum decem libre de l'abrica
capelle in Berkach et quinque vcl VII libre reciperentur de fabrica
antique capelle sancti Udalrici, que habet XVII libras perpetui census,
Oti cancellarius l) heri publice asseruit.

Item quod census peccunie et pecora ac alia bona que ad
10 fabricam antique capelle pertinent pro medietate assignentur nove

capelle ut luminaria coram sacramento et alia ornamenta exinde
comparari et conservari possint, cum liuiusmodi bona antique capelle
proveniant de elemosinis subditorum, qui ibidem ultra hominum
memoriam provisi sunt, quia alias nova capella nicbil haberet.

15 Item quod venerabile capitulum Augustense et domini de Lorcb
habeant fabricam nove capelle procuratoresque instituere et desti-
tuere, qui rationem facere debeant coram ipsis.

Item quod prelatus in Adelberg si presens concordia ad ef-
fcctum deducetur, ad statim reassumat populum in curam suam et

20 eos in antiqua capella sancti Udalrici providere debeat quousque
novam capellam erigat et non provideat eos in capella Berkach
que distat a monasterio Adelberg quasi per medium miliare, quia
subditi de Hunsliolz nolunt illuc ire. Nam si inciperet eos provi¬
dere in Berkacb, ])osset structura nove capelle ad longum diiierri

25 et sie populus esset in errore uti prius, quia maior multitudo populi
est in Huntzholz circa Adelberg, qui non visitant capellam in Berkach
nee visitare volunt.

GleichzeitigeAufzeichnung auf Papier.

30
116. Augsburg 1490, Januar 18.
Heinricus de Liechtenaw utriusque iuris doctor canonicus reve-

r endique in Christo patris et domini domini Friderici dei et apostolice
sedis gratia episcopi Augustensis in spiritualibus vicarius generalis
e >~laubt dem Abt Berthold und Konvent von Adelberg Konstanzer
-Diözesein Hundshols eine Kapelle zu bauen (ad laudem et honorem

;i 0 'nnipotentis dei gloriose virginis Marie genitricis eius et sanetorum

l) Vergenhans. ,?. 0. S. S6.
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Udalrici et Conradi confessorum prope vel circa villam Iluntzholtz
Augustensis diocesis unam capellam una cum oimiterio construere
et engere). — Siegle)-: Der Aussteller. — Datum Auguste, 1490,
XV. kalendas Februarii.

Oriff. Perg. mit anhangendem Siegel.

117. Der Generalvihtr von Augsburg entscheidet auf die Klage
des Abts Georg und des Konvents von Lorch, dass der Kaplan von
Gebenweiler zur Residenz verpflichtet sei.

Augsburg 1491, Januar 26.
Vicarius rcverendi in Christo patris et domini domini Friderici 10

dei et apostolice sedis gratia episcopi Augustensis in spiritualibus
generalis recognosciinus et notum facimus |[ universis et singulis pre-
sentium inspectoribus, quod dum pridem quoddam monitorium penale
pro parte venerabilium et religiosorum virorum dominorum Georgii
abbatis et conven|jtus monasterii in Lorch ordinis sancti ßenedicti 15
Augustensis diocesis contra Georgium Egkhart capellanum in Geben-
wiler ') eiusdem diocesis pro facienda in eadem capellania seu || beneficio
residentia personali, quod si per hoc se gravatum sentiret quodam ter-
mino ad hoc statuto teneretur ad dicendum et causas si quas haberet ratio-
nabiles alegandum cur ad id non teneretur, in forma solita et consueta 20
decreverimus et emanari fecerimus, in quo convenit in iudicio coram
nobis prefatus Georgius Egkliart reus et in presentia venerabilis et
egregii in decretis licentiati magistri Johannis a Lantsee curie Augu¬
stensis causarum et prefatorum dominorum abbatis et conventus
monasterii in Lorch sindici et procuratoris de cuius procurationis 25
mandato in actis cause huiusmodi legitimis constat documentis quas-
dam causas cur ad residentiam personalem non teneretur facto rea¬
liter et in scriptis obtulit inter cetera eft'ectualiter deducendo, quod
ipse ad presentationem factam per generosum et nobilem dominum
Albertum in Limperg tanquam patronum beneficii sui predicti per 30
loci ordinarium fuerit investitus et institutus ac vigore presentationis
et institutionis huiusmodi possessionem eiusdem beneficii adeptus.
Quod quidem beneficium ad providendum cuidam honcsto presbitero

') 1508 ist Inhaber der Pfründe Konr. Hurlibaus, genannt in einem
Vergleich wegen Besteuerung der Güter der Kapelle in Vordersteinenberg,
Hundsberg, Wahlenheim und Unterrot. Lagerbuch des Klosters Lorch von
1576 Bl. 393ff.
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locaverit de consensu et scientia patroni BÜpi'adicti et aliorum quorum
interest. Preterea ipse se offerat ad voluntatem patroni sui et quorum
interest de et super personali resideritia in beneficio suo facienda
salva tarnen promissione facta per [ipsum] prius ipsi presbitero loca-

15 tario, petendo idcirco inter cetera ipsum de presenti ad personalem
residentiam minime coinpelli. Ex adverso vero magister Johannes
a Lantsee sindicus sive procurator predictus nomine quo supra pro-
curatorio termino quodam ad hoc sibi per nos statuto quosdam arti-
culos exceptivos in vim libelli sive summarie petitionis in presentia

10 spectabilis et egregii in decretis licentiati nragistri Johannis Bayr
curie Augustensis causarum et prefati rei procuratoris de cuius pro-
curationis mandato in actis cause huiusinodi similiter constat terminum
replicandi sibi prefigi petentis et obtinentis facto realiter et in scriptis
produxit in hunc modum:

15 Protestatur sindicus seu procurator et eo nomine sindicatus seu
procuratorio venerabilium atque religiosorum dominorum abbatis et
conventus monasterii in Lorch ordinis sancti Benedicti Augustensis
diocesis, quod si que sint aut contineantur in quibusdam pretensis
articulis pro parte donvini Georgii capellani in Gebenweyler coram

20 vobis venerabili patre domino vicario Augustensi oblatis et exhibitis
que pro se faciunt facere possunt aut videntur quod ea ut sie non
impugnat se[d] pro se reeipit aeeeptat et admittit. Extunc animo
et intentione excipiendi dicit quod huiusmodi pretensi articuli sunt
confusi obscuri falsi contrarii impertinentes impossibiles de iure non

25 concludentes neque adversam partem aliqnatenus relevantes. Spe-
cialins excipiendo dicit sindicus quo supra nomine quod licet ad-
versarius per quoddam mandatum peuale a vestra paternitate
emanatum sub pena privationis beneficii ad residendum personaliter
in eodem beneficio infra certum tempus inibi expressum vel ad

^0 dicendum causas rationabiles si quas habeat quare id facere non
teneatur requisitus fuerit ])rout ex tenore mandati et eius executione
apparebit et quamvis idem adversarius nonnullos articulos pretensos
produxerit ad finem et effectum excusandi suam absentiam offerendo
etiam se ad residentiam faciendarn personalem, veritas tarnen existit

35 preter id et absque eo quod ipse adversarius aliquas legitimas de-
duxerit et allegaverit causas quare in memorato beneficio residere
non teneatur. Per contenta namque in pretensis articulis ipse ad¬
versarius minime excusatur neque etiam satisfacere curavit adversa¬
rius oblegioni sue de residentia personali facienda, quoniam ipse a

40 tempore oblationis sue hactenus in beneficio personaliter residere
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minime curavit. Quare predictus dominus Georgias tamquam teme-
rarins contraventor vestri mandati penam eiusdem incidit ad quam
debebit ex pretactis causis incidisse declarari. Ostendendo quoque
iustam ymmo necessariam dominorum abbatis et conventus predic-
torum impulsionem ac ipsorum interesse sindicus quo supra nomine &
offert ac exhibet positiones et articulos infra scriptos petens ad-
versam partem ad respondendum singulariter singulis medio buo
iuramento compelli offerendo se ad negatorum probationem necessa¬
riam dumtaxat citra tarnen onus superflue probationis de quo pro-
tcstatur expresse: 1°

In primis itaque ponit atque dieit, quod infra limites diocesis
Augustensis situatur et constituitur ecclesia parrochialis in Weltzen
ut sie communiter vocata. Item dicil quod eadem ecclesia cum
fructibus redditibus decirais et proventibus fuit et est incorporata
predicto monasterio Lorcb. Item dicit quod prope villam Weltzen 15
situatur villula Gebenweiler appellata. Item ponit atque dicit, quod
quamvis villula predieta Gebenweiler spectet ad parrochiam Lorcb
propter tarnen distantiam magni miliaris predicte villule ad Lorcb
plebanus in Weltzen curam incolarum eiusdem villule Gebenweiler
gerit de consuetudine prescripta audiuntque divina in ecclesia Weltzen 20
et sacramentis ecclesiasticis in eadem providentur. Item dicit quod
mentionata ecclesia Weltzen populosa multas quasi viginti villulas
vnlgariter weiler sub se habens. a) Insuper-----quod in dicte ecclesie
Weltzen favorem et subsidium in divino eultu ut plebanus ibidem
anirnarum curam levius exercere possit et in divino officio admini- 25
stratorem [habeat, fundatum est quoddam beneficium ecclesiasticum in
ecclesia beate Marie in villula Gebenweiler antedieta, ita tarnen et
tnliter quod capellanus pro temporibus vite sue in villa Weltzen
ibidem personalem faciat residentiam ipsique capelle prefate in
divinorum celebratione prout tenetur de iure deserviat, prout in 30
litteris dotationis et confirmationis liee et alia latius continentur.
Item dieit similiter in mentionatis litteris fundationis et confirnui-
tionis contineri quod ipse capellanus pro tempore existens non debeat
se de alio beneficio sine consensu collatoris intromittere. Item
dicit in eisdem fundatione et confirmatione similiter adiectum esse, 35
quod idem capellanus notabilibus festis quibus etiam laici interesse
tenentur plebano ecclesie parrochialis Weltzen in divinis ofiiciis
amminiculari missas tenendo cantando legendo fidelem assistentiam
faciendo ac bis in ebdomada divina in prefata capella celebrare et

;i; So.'
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unam missam in ecclesia Weltzen in altari aliquo vacante ac sacra-
menta parrochianis in nativitate ministrare debeat et teneatur. Item
dicit quod adversarius sepius amice requisitus fuerit ad faciendum
residentiam personalem, id tarnen facere recusavit ymmo ad requi-

5 sitionem penalem virtute vestri mandati apud acta producti factam
residentiam facere non curavit. Item dicit quod fuit et est preter
id et absque eo quod adversarius habuit licentiam absentie a domino
abbate in Lorch nee a procuratoribus sanetorum in Gebenweiler et
communitate eiusdem ville fundatoribus sed verum est quod contra

10 totius communitatis in Gebenweiler et Weltzen et preter consensum
dominorum de Lorcb absens est. Item dicit quod dictus dominus
abbas in Lorch et generosus dominus Albertus hereditario iure sacri
Romani imperü pincerna alternatis vieibus vacationum temporibus
clericum ad huiusmodi beneficium investiendum loci ordinario pre-

lr> sentare habent. Deinde dicit quod est preter id et absque eo quod
adversarius providerit capellaniam per sc vel per alium ydoneum
clericum iuxta litterarum dotationis et confirmationis continentiarn
prout partim superius claruit et ex sequentibus apparebit. Premissa
ostendendo dicit sindicus quo supra nomine quod a septem vel octo

20 annig hoc est a primeva ipsius beneficii institutione seu confirmatione
adversarius non resedit sed fecit per aliquot tempora beneficium
pretactum per plebanum quondam in Kurnperg Herbipolensis dio-
cesis provideri. Item dicit quod predictus plebanus aliquando in
octo vel quatuordeeim diebus vix semel celebravit in capella Geben-

!) Weiler et in Weltzen nichil fecit nee facere potuit ex eo quod per
spatium quasi magni miliaris distat Kurnperg a Weltzen, eo etiam
attento quia per se habuit regere populum suum in Kurnperg. Item
dicit quod hiis non obstantibus adversarius nichilominus levavit
proventus et redditus dicti beneficii usque hodie. Item dicit quod

°0 predictus adversarius deinde commisit dietam capellam providendam
plebano in Frickenhofcn Augustensis diocesis qui habuit magnum
miliare a Frickenhofen usque ad Gebenweyler nee satisfacere potuit
fundationi huius beneficii tum propter distantiam tum quia provisioni
s ue ecclesie alligatus fuit. Item dicit quod predictus dominus Georgius

5 l'ostea locavit mentionatam capellaniam domino Udalrico Manschreck
de Schorndorf qui ad parvum tempus resedit in Weltzen provisionein
debitam minime faciendo et clam de noetc recessit. Item dicit quod
postea prenominatus dominus Georgius constituit quendam sacerdotem
de Geyslingen qui similiter insalutato hospite recessit. Item dicit

*° quod predicti sacerdotes taliter qualiter se de provisione pretacti
Württ. Gescliichtsquellen XU. 7
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beneficii ingesserunt absque commissiono ordinarii loci. Item quod
propter nonobservantiam contentorum in mentionatis litteris funda-
tionis et confirmationis incole seu subditi villarum Wcltzen et Gebon-
weiler pluriraum querulati sunt domino abbati in Lorch et eins auxi-
linm implorarunt, unde coguntur propterea etiam in laudem dei domini 5
abbas et conventus contra adversarinm causam prosequi. Item dicit
quod de premissis est publica vox atque fama. Quare petit pro-
nuntiari decerni atque declarari predictum dominum Georgium ad¬
versarinm ex pretactis causis penam in speeificato mandato contentam
ineidisse ipsumque fuisse et esse privandum atque privari. In eventum 10
et casum in quos pena huiusmodi locum non haberet, quod non
ereditur neqne speratur, extunc petit pronuntiari atque decerni pre-
nominatum adversarium ad residentiam personalem faciendam aliaque
onera beneficii supportanda seeundum et iuxta continentiam et tenorem
litterarum fundationis et confirmationis predietarum fuisse et esse 15
obligatum ipsumque ad ea explenda iuris remediis fuisse et esse
compellendum atque compclli oppositionem quoque molestationem et
impedimenta fuisse et esse iniquas iniustas temerarias iniqua iniusta
temeraria de facto presumptas et presumpta eaque sibi minimc
lieuisse aut licere ac eidem perpetuum silentium imponendum atque 20
imponi. Hec petit coniunetim et divisim omnibus melioribus modis
via iure ordine quibus melius et efficacius valent ac valere possunt
vestrum officium humiliter implorando ac iustitie complcmentum mini-
strando una cum expensis litis de fiendis protestando salvo iure ad-
dendi etc. et protestatur alias ut est iuris atque moris etc. 25

In quo quidem termino per supradictum magistrum Johannen)
Bayr procuratorem coram nobis iudicialiter comparentem contra
articulos exceptivos predictos generaliter verbo dumtaxat replicato,
deinde lite per dictos procuratores binc inde contestata nee non
matcriis supradictis per eos verbo repetitis et in vim positionum et 30
articulorum respective reproduetis ac contra altcrutrius huiusmodi
positiones et articulos per ipsos excepto et eidem singulariter singulis
respective responso, nos tunc positiones et articulos huiusmodi ad
ipsorum procuratorum liinc inde instantiam ad probandum adinisimus
nonnullis testibus fidedignis coram certo ex nostris ad hoc deputato 35
commissario pro parte prefatorum dominorum abbatis et conventus
in Lorch produetis reeeptis admissis et iuratis ipsorum depositionibus
in scriptis redactis nobis transmissis et iudicialiter exhibitis nee non
quodam transsumpto litterarum fundationis et confirmationis snpra-
dicti beneficii in Gebenvveiler similiter produeto et contra producta 40
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huiusmodi ex adverso generaliter excepto nos huiusmodi in causa
servatis rite servandis usque ad sententiam inclusive processimus,
quam demum visis primitus per nos et diligenter inspectis omnibus
et singulis actis actitatis litteris scriptum iuribus et muuimeutis in

5 huiusmodi causa habitis et productis ipsisque cum diligentia et
matnritate debite recensitis de iuris peritorum consilio et assensu
quibus de huiusmodi cause meritis fecimus relationem plenariam et
fidelem in supradictorum procuratorum presentia tulimus et promul-
gavimus talismodi sub tenore:

10 In nomine amen. a) Visis actis diligenter de iurisperitorum
consilio et assensu bac nostra diffinitiva sententia decernimus pro-
nuntiamus et declaramus ipsum reum compellendum prout compel-
Hmus ad personalem residentiam in villa Weltzen ut beneficio in
Gebenweilcr deserviat et onera ipsius beneficii subeat quamdiu bene-

15 ficiatur in eo iuxta tenorem litterarum fundationis et confirmationis
de quibus in actis, ipsum etiam reum in expeusis presentia litis
coram nobis factis condemnamus quarura taxam nobis reservamus
hiis scriptis.

Lecta lata et in scriptis promulgata est bec sententia diffini-
20 tiva Auguste loco consistoriali solito nobis inibi mane hora primarum

et audientie causarum consueta ad iura reddendum et causas audien-
üum pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate domini millesimo
quadringentesimo nonagesimo primo, septimo kalendas Februarii, sub
sigillo prefati domini nostri episcopi Augustensis quo nos utimur in

^ officio in fidern premissorum presentibus appenso.
Johannes Fischer notarius subscripsit.

Orig, Perg, mit Siegelrest.

118. horch 1493, April 9.
Vor einem Notar stellt der Pfarrer Jodokus IJtzlin von

Lorch im Pfarrhaus daselbst (anno 1493, die nona mensis Aprilis
— — in villa Lorch — — in domo parrochiali domini Andree
Navver plebani ibidem in stuba maiori) eine Vollmacht auf drei
Prokuratoren (magistrum Johaunem a Lantsee, magistrum Jobannem
Baier et magistrum Silvestrum Scblicber in decretis licentiatos causa-

85 rumque curie Augustensis procuratores) aus, vermöge deren sie vor
dem Domkapitel in seinem Namen den Verzicht auf seine Pfründe
aussprechen sollen (predictam perpetuam vicariam ecclesie parrocbialis
beate Marie in Lorch cum omnibus et singulis iuribus reditibus cen-

a) So/
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sibus proventibus ac pertinentiis suis in manibus collatorum videlicct
venerabilium dominorum decani et capituli ecclesie kathedralis Augu-
stensis seu cuiuscunqne ad boc potestatcm liabentis simpliciter resig-
n&ndum et dimittendwm usw.).

Acta sunt hec anno indictione" pontificatu die mense hora et 5
loco quibus supra presentibns ibidem honorabilibns viris domino
Andrea Nawer, domino Nicoiao Hurnusz, domino Petro Aicliman
j)lcbanis in Lorcb clericis Augustensis dioccsis et Leonardo Widman
Cursore testibus fidedignis ad premissa in testimonium evidens
vocatis et rogatis. 10